CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação  n°  231/2017

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine a

Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, para que haja a mudança da Av. Jonas Banks

Leite como mão invertida (mão inglesa), no trecho após o Bazar Kelly sentido Praça Beira Rio

até o entroncamento com a Rua Joaquim Marques Alves, com a consequente colocação de

placas e tachões de sinalização viária.

JUSTIFICATIVA:

   Em virtude deste trecho da Av. Jonas Banks Leite, bem no ponto onde fica

o relógio/termômetro em frente ao Bazar Kelly, descendo sentido a Rua Joaquim Marques

Alves, ser uma localização de alto índice de colisão de veículos e motocicletas, daqueles que

estão descendo a Avenida com os que estão subindo sentido Praça dos Expedicionários, com

a adoção da mão invertida (mão inglesa), não haveria mais problema algum de colisões, tendo

em vista que os veículos que estivem descendo a Avenida não precisariam mais parar para

aguardar a subida dos outros, podendo descer diretamente, bem como, aqueles veículos que

estão subindo a Avenida Jonas Banks Leite sentido Praça dos Expedicionários (tanto os que

descem a Miguel Aby Azar como os que estão vindo da Praça Beira Rio), também não

precisariam mais aguardar. Envio mapa anexo com projeto preliminar.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 03 de março de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

PROTOCOLO N° 334/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br